Conf. § 56. *ut unus essem de suis minimis ministris.* Here all the other mss. read *minister*.

Conf. § 59. The full quotation from Rom. xi. 36 must disappear in future editions of the Confession. It is altogether absent in F<sub>3</sub>. CF<sub>4</sub> have *quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso regnaturi sumus.* P reads *quam ex ipso regnaturi sumus.*

Conf. § 60. *Christus permanet* for *permanebit* F<sub>4</sub>, *manebit* CF<sub>3</sub>, *manet* Boll.

Ep. § 1. *Hiberione a Deo constitutus episcopum, &c.* No other ms. has *a Deo*.

Ep. § 6. *qui Deum non ueneretur* for *qui—ueretur*. This suggests *ueneratur* as the true reading.

Ep. § 11. *si mei me non agnoscent* for *si—cognoscunt*.

Ep. § 14. omit *Christianorum*.

Ep. § 15. *grauiter* for *grauetur*.

Ep. § 18. *inmerito* for *merito* (so F<sub>4</sub> corr.).

Ep. § 21. insert *uel abscondatur* after *subtrahatur*.

Here follows a full collation of P with the text adopted in my edition, page 235, *ante*. The numerals refer to the sections.

### CONFESSIO.

1. contemptibilissimus apud . . . Calpornum . . . fil. condam Potiti . . . Banauem Taburniae . . . ins. enim *bef.* uerum . . . inobedientes . . . indixit . . . uidetur esse.

2. Et ubi Dom. apparuit sens. cordis mei incred. uel sero . . . *om.* Deum . . . *om.* est *bef.* adolescentie . . . *om.* ignorantiae . . . eustodit . . . monuit . . . *om.* et *bef.* consolatus . . . *om.* -tus est me ut pater filium. (consolatacere)

3. *om.* Unde autem . . . exaltaremus et confiteremur.

4. *om.* nec *bef.* erit . . . post hunc . . . huius Filium . . . quem cum . . . fuisse semper . . . gemitum . . . *om.* et *bef.* per . . . deuicto morte . . . a Patre receptum . . . super ne nomen . . . *om.* et *bef.* terrestrium . . . ut omnis . . . *om.* ei *bef.* quia . . . reddit . . . infudit . . . *ins.* Patris *after* Dei . . . adoremus.

6. *ins.* et *bef.* ut possint.

7. *om.* et iterum inquit . . . *om.* otiosum . . . pro eo rationem.

8. hac sentiam . . . poterit se substrahere . . . minimum . . . Christi Domini,

9. *om.* et *bef.* usque . . . incederem lingua hom. et quia non legi sicut ceteri . . . obtime . . . iure . . . cumbiberunt . . . sermonem . . . mutarunt . . . lingua aliena . . . probare exalivie scripture . . . dinoscitur . . . uarietatis.

10. *om.* quid *bef.* prodest . . . presumptione quatenus . . . quia obstiterunt . . . confiterem quodque ante non perlegeram . . . qui ante . . . adulescens . . . *om.* quid peterem uel . . . quia desertis breu. sermone . . . gestat et animus.

11. ueruntamen . . . proponere . . . tardiori lingue sed etiam scriptum est enim lingue . . . ratum et fort. scripta in cord. nostris.

12. Unde ergo primus rusticus perfuga . . . scio illud . . . uelud . . . rursum adleuauit . . . retribuendam (*corr. from -dum*).

13. *ins.* itaque *bef.* magni . . . domni gnari reth. aud. ergo et . . . sapientes esse . . . in me quidem.

14. mensuram . . . fidei dignitatis (*corr. from -tes*) oportet . . . Dei nomine ubique . . . exgaleas . . . ego in Domino baptizauit.

15. et ante moles . . . quo ego . . . *om.* mea . . . non quia disperauit.

16. deueneram quod cot. igitur pecora . . . timor Dei et tim. illius et fid. agebatur et spir. augebatur . . . *om.* ut *bef.* etiam . . . et in monte man. et ante . . . exercitabar . . . male sciebam.

17. tuam et terram et post . . . et erat prope . . . passos . . . habebam quemquam de hominibus deinde . . . annis sex.

18. *om.* die *bef.* qua . . . inde nauigare . . . gubernator . . . et hac artis cum indignatione . . . adpetis . . . audissem . . . ut et uenirem ut ad . . . *om.* et *bef.* fortiter . . . uocabant . . . recepimus . . . *ins.* et *bef.* fac . . . repuli fugere manus illorum. . . sperauit ab illis ut mihi dicerent. Ueni in fide . . . *om.* ob *bef.* hoc . . . protimis.

19. terra . . . famis . . . alia . . . *ins.* est *bef.* Christiane . . . non potes pro nobis . . . *om.* orare . . . *om.* est *bef.* enim . . . ut aliquem hominem umquam . . . *ins.* uero *bef.* euidenter . . . meum quia nihil est illi impossibile et hodie cybum mittat uobis (*corr. from nobis*) . . . satiemi . . . *om.* et *bef.* adiuuante . . . *ins.* et *bef.* ecce . . . *om.* apparuit . . . carnes eorum releuati . . . derelicti . . . post hoc . . . etiam semel siluestrum inuenerunt . . . optulerunt . . . immolatum . . . nihil exinde.

20. saxa ingentia . . . unde me uenit ignarum in spiritu Heliam uocare. Et inter hec uidi in celo solem orire et dum clamabam Heliam uiribus . . . *ins.* et *bef.* ecce . . . *om.* illius . . . cecidit . . . clamauit.

21. duos menses . . . illa sexagesimo die . . . illorum.

22. Et ecce in itinere . . . xiiii die . . . peruenimus homines (*bis*).

**23.** Brictanniis . . . modo me post . . . numquam . . . nocte . . . Hiberione Uictoricius nomen . . . innum. occidit mihi . . . illis . . . continentem uox Hiberionacum et tunc recitabam . . . momente audiui . . . siluam uirgulti uelutique quae . . . occidentem . . . hore . . . sanctum puerum . . . ambules . . . expergefactus . . . annos plurimos . . . prestet . . . eorum.

**24.** peritissimi . . . postremum . . . effitiatus . . . pro te animam suam . . . om. ipse est qui loquitur in te . . . expergefactus.

**25.** admirabar . . . oret in me . . . om. ad bef. postremum . . . effitiatus . . . exceptus for expertus . . . ins. sic bef. recordatus . . . infirmitatem nostram orationis . . . quid . . . qui uerbis . . . potest . . . ins. est bef. noster.

**26.** episcopato meo . . . om. in bef. illo . . . om. sum bef. ut cade rem . . . om. et bef. in eternum . . . labe . . . obproprium . . . Deo.

**27.** occasionum . . . inuenerunt me aduersus . . . antequod.

**28.** om. donec prope deficiebam . . . qui ex hoc . . . curam.

**29.** dei signati . . . iunxit . . . tangit quasi tangit pupilla.

**30.** confortauit et non . . . om. Domino.

**31.** conscientiam . . . om. mea . . . Deo . . . mentius . . . om. uobis.

**32.** talem . . . dissensionem . . . ego non inter nec in Brictanniis . . . pulsaret pro me . . . uenit ille . . . curam . . . malas ut me.

**34.** tanta diuinitate cooperasti (*faint contraction mark over e of diuinitate*) . . . exultarem . . . ins. etiam bef. in secundis . . . presuris . . . ut ego inscius et in . . . mirificum eum auderem adgredere . . . prenuntiaturus . . . om. ut bef. uidimus . . . subpletum.

**35.** uel pre partes . . . Dominus for Deus . . . om. me bef. liberauit . . . et duodecim periculis quibus . . . nec et iniuriarum . . . ut paup. pup. ideo tamen resp. diu. creuerat monere.

**36.** erit . . . om. Deum . . . donum tamen magnum.

**37.** aliquantis . . . omnibus et ut ego . . . audirem obproprium . . . darem me inguitatem . . . prumptus.

**38.** renascantur . . . consumarentur . . . sumpsit . . . ad gentes ueniant ab extremo . . . comparuerunt . . . utilitas in eis.

**39.** om. et ab austro et ab aquilone . . . Abraham . . . Isaiae.

**40.** ins. quidem bef. bene . . . permonet . . . om. et docet . . . om. fieri . . . Dominus for Deus . . . oportebatur . . . baptizarent et exortarent propter indigentem et desiderantem . . . ins. inquit bef. in euangelio . . . om. ergo nunc . . . baptizantes eos . . . seruare . . . diebus suprascript . . . mundo . . . prenuntiat . . . iuuenes for

filii (2) . . . somnia somnia somniabunt . . . prophetabant. Et Oseae . . . *om.* plebem meam (2) . . . *om.* misericordiam consecutam (2) . . . *ins.* eis *bef.* non plebs.

41. habuerant . . . fecta . . . nuncupatur . . . filii *for* filiae.

42. genetiuia . . . a nuntio Dei et monuit eam ut . . . sexta *corr.* *from* sexto . . . nihilhominus . . . sed illas maxime . . . usque terrores ut minas . . . ancillis suis nam et siue tantum tamen.

43. uoluero imitare illas et ita pergens in Britanniis . . . *om.* ad *bef.* Gallias . . . *om.* ut *bef.* uiderem . . . spiritus . . . incoauit . . . essem com illis.

44. nitantur subuertitur . . . preposita . . . ficta . . . id est inlecebras inlicitate perficiendas . . . sicut ec ceteri.

45. similabo *for* silebo . . . monstrata . . . fierent.

46. debueram . . . *om.* et *bef.* neglegentiae *and* *bef.* de loco . . . *om.* non *bef.* mihi . . . sum ut non . . . uidet . . . mihi per his . . . quia multe hac leg. prohibebam . . . pos tergum ineum narrabam et dicebam . . . periculo . . . causam militiae.

47. roborandam (*corr. from -dum*) . . . nos imitemini.

48. Uos citis . . . qualiter inter uos . . . mea in fide uer. et in sinceritate . . . inter quos ego habito fidem . . . nec excitem.

49. imperitus ut in omnibus . . . seruarem etiam . . . ultro . . . quur hoc fatiebam . . . propter sem perennitatis . . . conseruarem me in alio titulo meo infideli caperent . . . dare . . . detractarent.

50. dimidium . . . clerros per mollicitatem meam . . . *om.* si poposci . . . uel camenti mei.

51. *ins.* et *bef.* ego . . . caperet . . . ad dextras partes . . . quid . . . generaui.

52. nihilhominum . . . me cum et comitibus . . . audisseme . . . *nundum* . . . *ins.* illud *bef.* et me ipsum . . . uinxerunt *corr. from* uixerunt . . . redditum esset.

✖ 53. iudicabant . . . fruar in Deo . . . meipsum inpendat.

54. adolationis . . . sperarem uestrum . . . *ins.* mihi *bef.* honor.

55. cunuenit . . . dilitias et diuitias . . . *om.* et *bef.* Christus . . . qui ubique.

56. pro qua legationem . . . me de hoc . . . ministris.

57. pro omnibus qui retribuet . . . ualeo . . . donaret et mihi.

58. ut umquam ammittam . . . *om.* me *bef.* testem.

59. si aliquit boni . . . comederem . . . resurgimus . . . gloriam . . . futuri . . . ipsius quam ex ipso regnaturi sumus.

60. quam uidemus . . . *om.* Deo . . . fecerit . . . Christus permanet . . . Patri omnipotenti . . . *om.* et *bef.* per.

61. Ecce iterum qui breuiter . . . testificabor . . . qui numquam . . . promissa ipsius ut numquam reddere a gente illam unde autem prius.
62. peccator et doctus scilicet . . . *om.* donum *bef.* Dei.

EPISTOLA.

- N.B.* 1. Hiberione a Deo constitutus . . . *om.* reor a . . . *om.* gentes . . . prosilitis . . . ab amore . . . ueritas Christi excitauit . . . sum uiuo Deo . . . etsic contempnor aliquibusdam.
2. socii sanctorum atque Pict. apostatorum que sanguentos sanguinare de sanguine innocentium . . . in numero.
3. neophyti . . . baptizatos qui ceperunt cahinno.
4. nescio quid . . . aut qui interfecti . . . aut quos grauiter . . . perhenni . . . *ins.* peccati *bef.* et filius.
5. Quapropter re sciat . . . *om.* a me . . . obtime benigne.
6. *ins.* Deus *bef.* aduoauit . . . tyrannidem . . . ueneretur . . . sublimam.
7. adolari . . . potum sommere . . . recipi debeat donec penitentiam crudeliter effusis lacrimis satis Deo fatiunt.
8. Dona inimicorum (*mi expuncted*) . . . emouentur . . . angelum . . . mulcabitur . . . *ins.* autem *bef.* eum . . . *om.* his.
9. singula (*n suprascript.*) . . . carpere (*r suprascript.*) . . . testimonium . . . *ins.* est *bef.* adscribitur . . . exorationem.
10. *ins.* in *bef.* Hiberione . . . *ins.* sum *bef.* spiritu . . . aliquam . . . *ins.* et *bef.* seruos . . . patris meae . . . decurione . . . gente exiere . . . perhennis.
11. agnoscunt . . . ouile . . . *om.* Non conuenit unus destruit alter aedificat . . . Deus qui dedit hanc sollicit. in corde.
12. dispitior . . . tuas . . . Coritico . . . legem Domini . . . con summa.
13. orreat . . . conuiuum furere . . . domos . . . letale . . . dedit uiro . . . perhennem penam mortem.
14. *om.* Christianorum . . . tu potius interficis . . . ignorantie . . . tardis membra . . . adolationis . . . patientibus mala.
15. flete com . . . comdoleant . . . plangit . . . interficit . . . grauiter . . . seruitute . . . apostotorumque.
16. *om.* quos *bef.* in Christo . . . enumerari . . . iniquitas inimicorum . . . percipimus.